MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

OFÍCIO CIRCULAR Nº 6/2023/CCS

Florianópolis, 13 de abril de 2023.

À Comunidade do CCS:

Assunto: Falta de Energia no CCS

Prezados,

A Direção do CCS comunica que, por falha na rede de abastecimento elétrico que

vem da subestação central da UFSC, as edificações do CCS localizadas na Rua Delfino

Conti estão totalmente sem fornecimento de energia elétrica e sem previsão de retorno. O

dano na rede de transmissão ocorreu a partir de uma falha iniciada por volta das 3:00 da

manhã de hoje e até o momento, 15:00 da tarde, não temos uma previsão concreta para

retorno da energia.

Dado o adiantado da hora, a Direção já orienta o Departamento de Odontologia a

desmarcar os atendimentos previstos para amanhã, para que os pacientes possam

reorganizar seus agendamentos de transporte.

A Direção manterá o gerador em funcionamento com o abastecimento periódico de

óleo diesel vindo da Coordenadoria de Transportes. Mesmo assim, recomendamos que

servidores que tenham material armazenado em freezers ligados à rede do gerador façam

o monitoramento periódico das condições de refrigeração. Aqueles que tem material

localizado em refrigeradores fora da rede do gerador devem transferir seus materiais para

equipamentos abastecidos pelo gerador.

Por decisão do Conselho do CCS, reunido de forma extraordinária na manhã de hoje,

13/04/2023, atividades de ensino remotas podem ser administradas, planejadas em

conjunto com os estudantes, em caráter excepcional e transitório, durante a situação de

falta de energia elétrica nas dependências do CCS.

Recomenda-se flexibilizar controle de frequência, encontrar formas alternativas de

encaminhar o conteúdo àqueles que tiverem dificuldades de acesso à transmissão remota

de atividades de ensino e, tanto quanto possível, modificar a data de atividades

avaliativas.

Atenciosamente,

Fabrício de Souza Neves

Diretor

		2023-04-13T15:04:09-0300